CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º _____, DE 2021.

(Da Sra. Sâmia Bomfim e Sr. David Miranda)

Solicita ao Ministro de Estado do

Turismo, Sr. Gilson Machado,

informações relativas à viagem

realizada pelo Secretário Especial da

Cultura, Sr. Mario Frias, à 17ª Mostra

Internacional de Arquitetura da Bienal

de Veneza.

 Senhor Presidente,

Considerando a viagem realizada pelo Secretário Especial da Cultura, Sr.

Mario Frias, e do Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura, Sr. André

Porciúncula, para a abertura do Pavilhão Brasileiro da 17ª Mostra Internacional de

Arquitetura da Bienal de Veneza, ocorrida no dia 20/05/2021, requeiro a Vossa

Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e na forma do

art.115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que oficie o Sr.

Ministro de Estado do Turismo, Sr. Gilson Machado, para que preste os seguintes

esclarecimentos:

1. Apresentar, detalhadamente, o investimento feito pela Secretaria

Especial de Cultura e deste Ministério na exposição do pavilhão

brasileiro da 17ª Mostra Internacional de Arquitetura da Bienal de

Veneza.

2. Apresentar informações relativas à equipe brasileira que acompanhou

o Secretário Especial da Cultura no evento: quais seus nomes, quais

suas funções, a quais órgãos ou secretarias estão vinculados e qual a

necessidade e/ou justificativa para sua participação no evento.

3. Apresentar descrição detalhada de gastos diretos da Secretaria

Especial da Cultura e deste Ministério na viagem realizada, incluindo

passagens aéreas, hospedagens e valor total gasto com toda a equipe

designada para a visitação do evento.

4. Informar o tempo total de permanência de cada integrante da equipe *C
D2

11
73

90
16

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211739016900

RI
C

n.
70

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

1
17

:0
3

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

na viagem à Veneza.

5. Demonstrar o cronograma diário da equipe durante a viagem.

JUSTIFICAÇÃO

 De acordo com informações extraídas da página oficial da Secretaria

Especial da Cultura e de matéria publicada no jornal Folha de São Paulo
1
, entre os

dias 20 e 23 de maio o Secretário Especial da Cultura, Sr. Mário Frias, acompanhado

do Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura, Sr. André Porciúncula, participaram

do evento de abertura do Pavilhão Brasileiro da 17ª Mostra Internacional de

Arquitetura da La Biennale di Venezia (Bienal de Veneza), evento internacional de

referência da arquitetura.

 A matéria dá conta, ainda, de que o evento foi desenvolvido e

financiado pela Secretaria Especial da Cultura e pelo Ministério das Relações

Exteriores em parceria com a Fundação Bienal de São Paulo, responsável pelas

participações do Brasil nas mostras da Bienal de Veneza. De acordo com o

anunciado, o projeto possui orçamento na ordem de R$1,1 milhão de custos diretos,

dos quais R$800 mil teriam vindo do governo federal, e os demais indiretos

assumidos pela Fundação Bienal de São Paulo.

Na entrevista, o Secretário Mário Frias justifica que a viagem também teve

como intuito averiguar onde e como os recursos públicos da cultura estão sendo

investidos. É com este mesmo propósito que apresentamos o presente pedido de

informações, que objetiva esclarecer como se deu o investimento da Secretaria na

mostra, bem como reunir informações sobre a participação da delegação brasileira

presente no evento.

Diante do exposto, dado o elevado interesse público no acesso a estas

1
 Disponível em https://www1.folha.uol.com.br/ilustrada/2021/05/mario-frias-vai-a-veneza-sem-saber

-quem-e-lina-bo-bardi-grande-estrela-da-bienal.shtml.  *C
D2

11
73

90
16

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211739016900

RI
C

n.
70

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

1
17

:0
3

- M
es

a

https://www1.folha.uol.com.br/ilustrada/2021/05/mario-frias-vai-a-veneza-sem-saber-quem-e-lina-bo-bardi-grande-estrela-da-bienal.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/ilustrada/2021/05/mario-frias-vai-a-veneza-sem-saber-quem-e-lina-bo-bardi-grande-estrela-da-bienal.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

informações, solicito a aprovação e o encaminhamento deste Requerimento, com a

urgência que se faz necessária.

  Sala das Comissões,       de maio de 2021.

Sâmia Bomfim                 David Miranda

                     Deputada Federal           Deputada Federal

          PSOL/SP                          PSOL/RJ

*C
D2

11
73

90
16

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211739016900

RI
C

n.
70

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

1
17

:0
3

- M
es

a

Requerimento de Informação
(Da Sra. Sâmia Bomfim )

Solicita ao Ministro de Estado do

Turismo, Sr. Gilson Machado, informações

relativas à viagem realizada pelo Secretário

Especial da Cultura, Sr. Mario Frias, à 17ª

Mostra Internacional de Arquitetura da

Bienal de Veneza.

Assinaram eletronicamente o documento CD211739016900, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 2  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211739016900

RI
C

n.
70

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

1
17

:0
3

- M
es

a